dem Concilii Constantinopolitani, ut notant Glossa Marginalis in cap. Canones 1. distinct. 15. Archidiaconus ibid. n. 3. *Pinell.* lib. 2. de Missa cap. 19. et 49. et alii id pariter extendentes ad Ecclesiam Romanam, quamvis tamen probabilius ex dictis supra num. 13. ipsa Ecclesia Romana retinuerit et recitaverit in Missa Symbolum Apostolorum usque ad tempus Benedicti VII. dicti VIII. Consuetudo autem recitandi in Missa Symbolum prius Apostolorum, deinde Nicaenum et demum Constantinopolitanum asseritur a *Durand.* de Ritibus eccles. lib. 2. cap. 24. n. 14. *Anton. Possevin.* in apparatu sacro verb. Symbolum, Card. *Petra* tom. 1. Commentar. ad Constitut. 2. Leonis Magni n. 13. et ab aliis plurimis.

7) A quo tempore in Missa cantatur?

Mos cantandi Symboli in Missa suam ut multi Scriptores ajunt, ab Ecclesia orientali originem tradit, uti post Cardinalem Bonam pluribus probat *Georgius* lib. III. De Liturgia Romani Pontificis, cap. XX. Sunt qui Damasum Papam id sanxisse ferunt, quos tamen Card. *Baronius* anno Christi CCCLXXXI. refellit ac docet, non Damasi Decreto, sed recentiori usu introductum, ut in Occidente intra Missarum solemniam et quidem post Evangelium Symbolum caneretur et Concilium III. Toletanum anno DLXXXIX. celebratum laudabilem hunc usum ex orientali Ecclesia accepisse. Sic enim de Symbolo ipso decantando can. II. statuit „ut per omnes Ecclesias Hispaniae vel Gallaciae secundum formam orientalium Ecclesiarum, Concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta Episcoporum, Symbolum Fidei recitetur, ut priusquam dominica dicatur Oratio, voce clara a populo decantetur etc.“ Plura de origine hujus ri-

tus jam diximus nos in nostris perpetuis ad Oecumenica Concilia et ad Caeremoniale Episcoporum Commentariis.

In Romana Ecclesia consuetudinem cantandi Symbolum in Missa post Evangelium, longe ante saeculum VIII. invaluisse, docent pervetusti romani Ordines, quorum secundus, num. IX. sic habet: *Post lectum Evangelium, candelae in loco suo extinguuntur et ab Episcopo, Credo in unum Deum, cantatur etc.* Ex Ordine VI. romano num. VII., cautum est, ut Episcopus, ubi post Evangelium praedicatio non habeatur, *alta voce incipiat canere: Credo in unum Deum et ita omnis Chorus incipiens, Patrem omnipotentem, ad finem usque perducat.* Praeterea *Amalarius* in Eclogis, sed excerptis ex Ordine romano, cap. XVI. aperte Symbolum, id est Credo, post Evangelium commemorat ac per illud *dulcius et intentius et praeclaro ore* fidem suam populum profiteri scribit. Ex quibus elicitur, modulatione canore fuisse etiam tunc Symbolum decantatum. Verum *Leo III.* non cantatum, sed lectum Symbolum Romae in Missa tradit in collatione habita cum Missis Caroli Magni anno DCCCIX. „Quod vero asseritis, ideo vos ita cantare, quoniam alios in istis partibus vobis priores audistis cantasse; quid ad Nos. Nos enim id ipsum non cantamus, sed legimus et legendo docere, nec tamen legendo aut docendo, addere quippiam eidem Symbolo praesumimus.“ Hortatur autem Pontifex ipsos Missos, ut in Capella Regi Palatii Symbolum cantari intermittatur. Iterum ibi *Leo* refert, cantatum haud fuisse ipsum in Romana Ecclesia: „At nunc, quod tamen non affirmando, sed vobiscum pariter tractando dico, quantum menti occurrit, ita mihi videtur, posse utrumque fieri, ut paulatim in Palatio, quia in nostra Ecclesia non cantatur, cantandi consuetudo ejusdem Symboli intermittatur.“

Hinc errant, qui autumant, coepisse primum Romae cantari in Missa Symbolum anno Christi MXIV. quod *Berno Augiensis* in libro *de rebus ad missam pertinentibus*, cap. II. prodat, *Henricum II.* Imperatorem, dum praedicto anno Romae ageret, Presbyteros romanos interrogasse, cur post Evangelium Symbolum non canerent, ut in aliis Ecclesiis, eique illos respondisse, ideo in s. Romana Ecclesia non cantari, *quod ea non fuisset aliquando ulla haereseos faece infecta.* Addit *Berno* ibidem, *Benedictum Papam VIII.* rogatu *Henrici* jussisse, *ut Romae ad publicam Missam cantaretur.* Narrat et haec *Baronius*, qui etiam ita mox subjicit: *Placent ista, sed nobis gratius, si venerandae antiquitati annorum mille magis delatum fuisset, quam novitati.* Sed nulla plane novitas fuit, cum ex superius dictis constet, jam longe ante *Benedictum VIII.* cantatum fuisse Symbolum Romae in Missa. Porro *Edmundus Martene* lib. I. de antiquis Ecclesiae ritibus cap. IV. articulo V. num. XI. ita *Bernonis* verba interpretatur, ut id verum sit de cantu, non vero de illius recitatione, quae jamdiu ante in Romana Ecclesia fiebat. Legendus haec de re memoratus *Georgius* loco citato, ubi et alia multa adnotavit, quae ritum cantandi Symboli in Missa Romani Pontificis spectant. Caeterum quod nostrum §. attinet, ex quo cautum est, ut in Missa solemniam, quae, praesente Papa, cantatur, ubi Celebrans incipit Credo, Cardinales venientes ad circulum, circumstant Pontificem, et cum eo Credo perficiant, legi possunt, quae scripsimus nos in Commentariis ad Caeremoniale Episcoporum.

Tandem ut docet *Caerem. Eccles. rom.* I. II. t. I. cap. II. §. 9. pag. 21. cum dicitur: *Et incarnatus est*, „omnes genuflectunt, Papa autem et Celebrans cum Mitra sedendo profunde

se inclinant, non tamen omnino genuflectere consueverunt.“ Atque haec quidem verba leguntur in editione Romana anni MDLX; nam alias in I. Veneta editione anni MDXVI desiderantur. Quicquid sit de hoc additamento, teste Mucantio in ms. Diario Pontif. Gregorii XIII. ad annum MDLXXIII, ubi enarrat Capita reformationis Cappellae jussu ipsius Pontificis resoluta, in prima Cardinalium deputatorum Congregatione statutum fuit, „quod in die Nativitatis Domini Nostri in Missa majori, Papa celebrante, dum Cantores dicunt versiculum: Et incarnatus est de Spiritu Sancto et Homo factus est, Sanctissimus Dominus Noster profundius solito se inclinet et Reverendissimi Domini Cardinales genuflectant, prout in Caeremoniali dicitur.“ Cautum quoque et illud fuit, quod in Missa, cum dicitur per Cantores versus ille: Et in Spiritum Sanctum etc. Qui cum Patre et Filio simul adoratur, Sanctissimus Dominus noster, Reverendissimi Domini Cardinales et alii caput inclinent.

(Catalan. Caer. Eccles. rom. I. II. tit. I. c. II. §. 9. p. 21.)

8) In missa dicendum a graecis Presbyteris.

Callistus PP. III.

Ut illa vetustissima periculosaque et damnanda opinio, in eodem et aliis Conciliis continuo reprobata, qua nonnulli minus veraciter affirmare praesumebant, Spiritum Sanctum a Patre solo procedere, penitus eradicari valeat, et quod sacrosancta Romana Ecclesia profitetur, tenet pariter et affirmat, eundem videlicet Spiritum Sanctum ab eodem Patre et Filio aequaliter procedere, sicuti beatus Athanasius, lumine ejusdem Spiritus illustratus, edocuit, dicens eundem Spiritum Sanctum non factum, non creatum, non genitum, sed ex Patre et Filio aeternaliter pro-

cedere, pectoribus singulorum fidelium, pro eorum salute et directione, inseratur, similiter statuimus ac etiam ordinamus, quod iidem presbyteri et sacerdotes, dum infra earumdem sacramissarum solemnia Symbolum ex ordinatione Ecclesiae canunt aut dicunt, illud integre, secundum ritum ejusdem Romanae Ecclesiae, intelligibiliter dicere teneantur et debeant, videlicet: Qui ex Patre Filioque procedit, alioquin omnes et singulos, qui huic articulo orthodoxae fidei ad nostram profecto salutem necessario, et in tot sanctorum Patrum Conciliis iteratis vicibus approbato, contradicere, aut ejusdem catholicae Ecclesiae institutiones observare recusaverint, vel malitiose neglexerint, sententias, censuras et poenas, in eisdem et praecipue Florentino Conciliis antedictis in tales generaliter latas, inflictas et promulgatas et anathema trecentorum decem et octo Patrum, nisi a praemissis erroribus respicere, et unitati ejusdem Ecclesiae se per omnia illico conformare studuerint, incurrere volumus ipso facto.

Quapropter, ne per taciturnitatem posterioris temporis mentes fidelium ab istius credulitate articuli fiant damnabiliter longiores districte praecipimus et mandamus, quatenus processio Spiritus Sancti a sacerdotibus Graecis explicite ei manifeste ponatur in Symbolo, ut fides ad justitiam teneatur in corde, et ad salutem omnium ejus fiat oris confessio, se tamquam filii obedientiae semper sacrosanctae Ecclesiae Romanae matris suae per omnia conformantes, ut fiat unum ovile et unus pastor, juxta ipsius sententiam Salvatoris.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, voluntatis, praecepti et mandati infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 3. Septembris 1457.

Bull. r. t. V. p. 140. Ed. Aug. Taur. 1860.

Symbolum in qualibet Missa, etiam pro defunctis, recitatur a Graecis, eumque morem servari a Monachis Ordinis S. Basilii jubet Benedict. XIV. Constitutione incip.; *Quem Religioni*: sensum §. 6. Symboli recitatio in Missa a Graeca ad Latinam Ecclesiam tracta est. Idem Constitut. incip.: *Allatae sunt**) §. 28. Symbolum idem sine additamento Filioque a Graecis, et Orientalibus quandoque recitari permisit Apostolica Sedes, quandoque vero hanc facultatem denegavit, prout diversae facti circumstantiae exegerunt. Idem ibi §. 10. Symbolo autem Niceno non solum licuit, sed et decuit superaddere particulam Filioque. Hinc non modo Patres Concilii Zamosch. tit. 1. de Fide Catholica, sed etiam Patres Concilii Libanensis par. 1. eod. tit. 11. provide ac recte statuerunt, ut Sacerdotes omnes eorum legibus subjecti Symbolum juxta consuetudinem Romanae Ecclesiae, cum particula Filioque usurpent. Idem. ibid. §. 60.

Vd.: *Credo; Ritus graec.* (constitut. Bened. XIV. *Allatae* §§. 27, 29; constit. *Etsi Pastoralis* §. 1 — t. III. p. 245.)

9) Quando in missis votiv. in dominicis celebrandis estne recitandum?

Vd.: *Missa votiva de Sanctis* (gloria etc. decr. *Assiss.*, nota); *Missa vot. de Spir. s.* (dies).

10) In missa de requ.

Vd.: *Symbol* (in missa recit. apud Graecos.)

11) In Officio a quo tempore recitatur?

Laudatus Grancolas in comm. ad Breviar. rom. I. II. c. LV. observat, nul-

*) Vd.: *Ritus graecus.*

lum antiquitatis monumentum exstare, quod, *Pater noster*, ante Officium recitandum significet; primumque Monachos id usurpasse, sed tamen post saeculum Christi XII. Quicquid sit, saeculo certe XV. mos ille servatus videtur, ut Romae saltem sola Dominica Oratio Officio praemitteretur; ipsius enim solius Orationis mentionem facit noster §. itemque mss. Caeremoniarum Apostolicorum ejus aevi Diaria, praesertim vero Burchardi, qui ad annum MCDLXXXVI ubi agit de Feria quarta majoris hebdomadae, inter alia, ait: Pontifici in sua Sede aliquantulum quiescenti fecisse se signum genuflexum coram eo qui surrexit, et semidetecto sibi ipsi capite versus ad Altare dixit secrete, *Pater noster*, quo per ipsum secrete completo, tegit sibi ipsi caput et sedit; debebat tamen stare quousque Cantores, completa Antiphona inciperent Psalmum. „Et revera ita praescribit noster §.“ Cum quieverit aliquantulum, surgit et detecto capite versus ad Altare dicit secrete: *Pater noster*, quo completo, caput sibi ipsi cooperit, et Cantores incipiunt pro Matutinis: *Zelus domus tuae* etc. Cum incipitur Psalmus, Papa sedet, et omnes alii. Caeterum non mirum videri debet, si noster §. et antiqua ms. Diaria solam Orationem Dominicam praemittendam dicant, cum S. Pius V. *Pater noster*, secrete, atque etiam, *Ave Maria et Credo*, ante Officium in Romano Breviario recitari primus jusserit, uti post alios notavit Grancolas in suo ad ipsum Breviarium Romanum Commentario Lib. I. Cap. XXV.

(Catalan. caerem. Eccles. rom. I. II. tit. II. §. III. p. 161.)

12) Cum Organo modulandum?

Abusum Symbolum sub Organo modulari, minime tolerandum sed om-

nino per Episcopum provideri, ut integre intelligibili voce decantetur, ita ut a populo distincte audiri valeat. n. 1817 ad 3. die 10. Mart. 1657.

Vd.: *Symbol.* (cant. a choro.)

Ad dub.: An cum dicitur symbolum in missa sit intermiscendum organum?

Resp.: Symbolum in missa distincte a fidelibus audiri debet. Hinc in eo nequit organi sonitus intermisceri ita, ut decantato uno versu, alter versus submissa voce recitetur, dum interim organum pulsatur. Si hoc sensu allatum dubium proponitur negative omnino respondendum est eodem modo, quo jam in altero decreto diei 10. Martii 1657 in Seguntina ad 3. S. Ritu Congregatio respondit declaravitque „abusum huiusmodi minime tolerandum, sed omnino per episcopum prohiberi, ut integre intelligibili voce Symbolum decantetur ita, ut a populo distincte audiri valeat.“ Si vero eo sensu exhibetur, ut nulla pars Symboli in cantu omittatur, et voce intelligibili ac distincta juxta adductum decretum omnes versus decantentur, sonitus organi tolerari potest, quamvis hoc in usu generatim non sit, ubi in missa cantus Gregorianus, seu ut dicunt firmus adhihetur.